Unidade Prado – Rua Sarzedo 31 Prado – BH – MG CEP: 30411-034 – (31) 2138-0950
Unidade Venda Nova – Rua José Dias Vieira 46 Rio Branco – BH – MG – CEP: 31535-040 – (31) 3408-2350
Unidade João Pinheiro – Avenida João Pinheiro 164 Centro – BH – MG – CEP: 30130-180 – (31) 2103-2103

www.kennedy.br

PORTARIA Nº 003/2025 - DIRETORIA GERAL

O Vice-Diretor Geral das Faculdades Kennedy, no uso de suas atribuições que lhe conferem o
Artigo 29, Inciso VI do Regimento Interno, resolve:

CONSIDERANDO o falecimento do Professor Doutor João Evangelista Alves de Paula,
Fundador e Diretor-Geral das Faculdades Kennedy, ocorrido em 22 de maio de 2025;

CONSIDERANDO os relevantes serviços prestados à instituição, sua dedicação incansável à
educação superior e sua contribuição para a formação de milhares de estudantes;

CONSIDERANDO o impacto de sua ausência para toda a comunidade acadêmica;

RESOLVE:

Art. 1º – Decretar LUTO OFICIAL por 3 (três) dias úteis, no âmbito das Faculdades Kennedy, a
contar desta data, em sinal de profundo pesar pelo falecimento do Professor Doutor João
Evangelista Alves de Paula.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 22 de maio de 2025.

Eng. Setembrino Lopes  Filho
Vice-Diretor Geral

Faculdades Kennedy